INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA DE PETRÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE PETRÓPOLIS

RESOLUÇÃO IMC Nº 01 DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

1 - O Instituto Municipal de Cultura de Petrópolis, considerando algumas instabilidades no

sistema de inscrição e também buscando dar mais oportunidades aos agentes culturais do

município de participarem dos editais abertos com verbas da política Nacional Aldir Blanc,

RESOLVE, em atenção ao princípio da isonomia, prorrogar o prazo de inscrição das chamadas

públicas 02/2024, 03/2024. 04/2024 e 05/2024.

2 - Em virtude da prorrogação, os editais acima citados passam a vigorar com os seguintes

cronogramas abaixo indicados:

Chamada pública 02/2024 - premiação de pontos de cultura e Chamada pública 03/2024 -

Fomento a projetos Continuados de Pontos de Cultura:

Inscrições de 21/08/24  a 20/09/24

Etapa de Seleção de 23/09/24 a 11/10/24

Resultado preliminar da Etapa de Seleção 15/10/24

Prazo de recursos da Etapa de seleção 16/10/24 a 18/10/24

Resultado definitivo da Etapa de Seleção 25/10/24

Prazo para o envio de documentos para a Etapa de
Habilitação

28/10/2024 a 11/11/24

Resultado preliminar da Etapa de Habilitação 13/11/2024

Prazo de recursos da Etapa de Habilitação 14/11/2024 a 19/11/24

Resultado definitivo da Etapa de Habilitação 22/11/2024

Assinatura e envio do Termo de Compromisso Cultural  25/11/2024 a 05/12/24

Pagamento dos Subsídios 06/12/24 a 13/12/24

Chamada pública 04/2024 - Fomento a Projetos Culturais e Chamada Pública 05/2024 -

Fomento a Projetos Culturais Ações Afirmativas

3 - Permanecem inalterados os demais termos dos editais das chamadas públicas 02/2024,

03/2024. 04/2024 e 05/2024.

4 - O Edital da chamada Pública 06/2024, Seleção de Espaços, Ambientes e Iniciativas

Artístico-Culturais para Receberem Subsídio, NÃO terá seus prazos prorrogados, sendo

mantido o cronograma original.

Petrópolis, 12 de setembro de 2024

DIANA ILIESCU

Presidente do Instituto Municipal de Cultura de Petrópolis

Inscrições de 27/08/24 a 25/09/24

Etapa de Seleção de 26/09/24 a 11/10/24

Resultado preliminar da Etapa de Seleção 16/10/24

Prazo de recursos da etapa de seleção 17/10/24 a 21/10/24

Resultado definitivo da Etapa de Seleção 30/10/24

Prazo para o envio de documentos para a Etapa de
Habilitação

01/11/24 a 19/11/24

Resultado preliminar da Etapa de Habilitação 24/11/24

Prazo de recursos da etapa de Habilitação 22/11/24 a 26/11/24

Resultado definitivo da Etapa de Habilitação 28/11/2024

Assinatura e envio do Termo de Compromisso Cultural  29/11/2024 a 09/12/2024

Pagamento dos Subsídios 10/12/2024 a 17/12/2024